
Pokrok Západu
zásadách znovu rozkvésti Odkla-

dy kteréž by pouze jen dočasnou
úlevu zjednaly nejsou po jeho
náhledu k ničemu Proto odpo-
roučí aby poctiví a svědomití de-

mokraté hlasovali pro republikán-
ské navržence do kongresu všude
kde demokratická strana klamné-

ho stříbrařství se nezřekla

Mužná rázná slova Braggova
dojista dojdou ohlasu a ti kteříž

před dvěmi lety uznali za pravé
udržeti i dobrou měnu v zemi naší
a obnovili otřesený náš úvěr do-

jista letos nemají příčiny hlasova-t- i

jinak než hlasovali tehdy A

nejen tací nýbrž všichni ti kdož

přemýšlejí kteří se však před
dvěmi lety dali uchvátiti vášní
stříbrařskou musí přece nyní pro-hlíže- ti

a poznávati že tehdy byli
na scestí a chybili velice když
dali se svésti svůdným hlasem
sirén stříbrařských Za minulé

dva roky museli přece přijíti k po-

znání že nesplnilo se ani zbla z

toho čím tehdy stříbraři hrozili a

naproti tomu čím dále tím více

splfluje se co republikáné '

A když poznali opět a

poznovu na které straně jest pra-

vda a na které klam a šalba ne-

měli by se rozmýšleti pro kterou

stranu a pro které zásady vrhnou-t- i

hlasů svých Zásady demokra-
tické vedly nás k bídě nouzi a ne-

snázím kdežto uvedením znovu
v platnost zásad republikánských
obnoven dřívější blahobyt kterýž
jsme před tím při provádění těch-

to zásad požívali s tolik rozumu

by přece měl míti každý svéprá-vn- ý

občan aby volil s tou stra-

nou jejíž zásady jsou zemi pro-

spěšné Kdo ani tolik rozvahy
nemá a slepě volí se stranou jejíž
zásady na blaho země a prospěch
každého jednotlivce rušivě působí
ten dává sobě vysvědčení duševní

chudoby a není hoden svéprávné-h- o

občanství

výstavišti našem klidně se pro-

cházel a prodáváním podobizen

svých poctivě se živili

Nativisté nedají pokoj Když

byla vlast v nebezpečí a volala do

zbraně byli ti přistěhovalci dost

dobří aby se stavěli pod prapory
ale v příštím kongresu prý začne

poznovu agitace o zamezení

z Evropy Známý

přistěhovalcožrout Powderly kte-

rý z dopuštění presidenta jest

vystěhovaleckým komisařem vy-

držoval prý v minulých měsících

Špehouny v Evropě a nyní dovo-

luje si drze tvrdit že zákony v pě

jsou sestavovány tak aby

vypuzovaly "nežádoucné" lidi do

Spojených Států Každý z nás

ví že pan Powderly lže Jestli

jeho špehouni mu něco takového

našeptali bylo to pouze jen proto
že za peníze jež obdrželi chtěli

jemu mluviti podle noty Každé-

mu z nás je známo že každá vlá-

da evropská klade všemožné pře-

kážky vystěhovalcům v cestu

Náklad na vyčištění novovéké-h- o

Augiášova chléva Havany
odhadován jest zástupcem zdra-

votního odboru na $22000000
Jest to sice částka obrovská

vzdor tomu však nemuselo by se

částky té litovati kdyby zavedení

zdravotního opatření v městě m

za následek mělo vyčištění
onoho pařeniště z něhož hrozná

nákaza — žlutá zimnice — každo-

ročně se šířila a značné škody na
životech i majetku při pobřeží na-

šem v zálivu mexickém Činila
Může-l- í toho zavedením kanalisa-c- e

a jiných zdravotních opatření
docíleno býti tu vyplatil by se

Spojeným Státům obnos takto vy-

naložený stonásobně neboť jedi-

ně vymítěním Žluté zimnice z

Kuby dá se bezpečnost přístavů a

pobřeží jižního zabezpečiti A že

vymítění nákazy oné možným je
ukázala nám nejlépe Anglie kte-

ráž z Jamaiky kteráž v ohledu
tom Havanu a Kubu ještě předči-
la učinila jedno z nejzdravějších
míst ze souostroví

jest Uvědomění stalo se písemné
a v dopisech registrovaných tak

aby správa dráhy vymlouvati se

nemohla že snad dopis někde se
'♦ztratil" '

" — Anna Beroušková postěžo-
vala si v pondělí policejnímu soud-

ci Babcockovi že od Jos Foxe

bydlícího na 21 mezi Q a R úl

svůj fiestidolarový klobouk dostati
nemůže Děvče bylo totiž u mu-

ziky a když klobouk pohřešila
sděleno jí že Fox jej odnesl
Soudcem vydán byl prohledávací
rozkaz a Aninka záhy na to mohla
se kloboučkem svým znovu pyšniti
— V minulém týdní vyvezeno

ze So Omahy 613 kár dobytka
k žíru Z počtu toho přišlo 249
kár ná Nebrasku 313 na Iowu
16 na Missouri 6 na Kansas a 29
na 6táty ostatní
— Podporující Sokol Tyrš čís

II uspořádá dne 29 října v síni

Jana Koutského velkolepou spo-
lečenskou zábavu ku kteréž pořá-

dající výbor uctivě zve veškeré

krajany OmaŽské i So Omažské

Zejména pak zveme všechny členy

Podporujícího Sokola Tyrš čís I

Dámy mají vstup volný taktéž i

členové Podp Sok Tyrš Číslo I

Ve jménu sboru uctivě zve
dtn-3x- ) A Remeš taj
: — Oznamuje se že So Omaha
bude míti v dnech nejbližšícb o

jednu dráhu více Má to býti drá-

ha Illinois Central kteráž proza-
tímně tratí dráhy U P používati
bude Aby vzrostlá tím doprava
usnadněna býti mohla budou mu-

set položeny býti četné koleje po-

boční a k účeli tomu použito bude

prý nejspíše Railroad aveny o

propůjčení kteréž město požádá-
no bude ZároveQ strženo prý
bude dosavadní nádražíčko U P

dráhy a nahraženo bude budovou
novou účelu svému úplně vyho-

vující
— "The Magie Theatre" jest

jediná zábavní místnost v South
Omaha Každý týden nový pro-

gram —- noví lidé Nápoje všeho

druhu třídy prvé Když přijdete
do So Omaha neopomeňte iti

krajana Jos K Sinkule

majitele 2512 N ul v starém
čtverci ' r dtjxj

Hluchost nemflie být vyléčena
mlatniml apllkaontnl poněvadl ae neaiokoa
ku nemocní finti dootttti Poure imt jedla
p&aob vybíjeni hlucnoati a to léky koaeu-kufnl-

Hluchoat itit iptaobena xapelonlta
allmfch blan lemujících Eiutachovu trubici
Kdji ae tato trubice tápali cítíte bo6eal
ulieba oedoalchite kdy! ae úplné aaoeli

naaleduje ohluchnut a pakli ae lápal aeod-atra- ni

a trubice nepřivede do noroUlaiho
atava Jeat aluoh pro vidjr anlíen
Devlt 1 dealtl pripadk hlucnoeU Jeat apkao

ben o katarem oos není nic JlnébO oel eapa
leni alUnycn blan
Deme Jednu atodol art ia kaldf pKpeé' bia

cboaU (apkaobené katarem) Jeni aenaee
bfl Tyltóen kikem Halťa Oatarrb Oura Do-pl- lte

al prootrkulare—adarma kkat-k- v
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Zprávy osobni

— Pan Vít Koupal známý re-

daktor včelařské Části v "Hpspo-dáři- "

přijel se podívati v minulých
dnech též na výstavu Zajímala
jej ovšem nejvíce budova včelař-sk- á

ač neshledal tu tak dalece
nic důležitého co by mu nebylo
známo "

— Paní Kílliánová choť pana
Tom Killiána známého obchod-

níka z Wahoo kterýž má nejen
jeden z nejstarších nýbrž také

největší český obchodní závod ve
státě vůbec přijela se rozloučiti s

výstavou ve středu ale již včera

odpoledne opět odjela k domovu

— Pan Čeněk Duras navrle-n- ec

na republikánské tiketě pro
úřad státního sekretáře nejdůle-

žitěji! to úřad po guvernérství
mihnul se v Omaze včera Přijel
s vlakem poledním ale již s odpo-
ledním odjížděl opět pryč a sice

odjel do Butler County kdež vče-

ra dnes a zítra řeční

— Pan F S Vosika z Lodge
Pole meškal tu minulý týden me-

zi jinými aby si výstavu prohléd-
nul

— Pan Anton Hokuf bývalý
starý osadník nebrasský kterýž
mnohá léta byl v Salině County
pak několik roků v jižním Kansa-s- u

a po minulých deset roků v se-

verní Iowě přijel ve středu též na

výstavu Iowa zdá se mu jiti zna-

menitě k duhu neboť vypadá
mladý a zdravý

— Pp Václav Sudera z Black-ston- e

Kansas a A PiŠný a Jos
Jílek z Medíord Oklahoma jsou
mezi těmi přečetnými rodáky již
tento týden navštívili Omahu a
ovšem též Pokrok Západu

— Starý přítel náš pan Anton

Soukup z Atlanta Nebraska meš-

kal v Omaze v minulých dnech1

— Paní Anna Foale z Elk
Creek Nebr spolu s paní Kara-

sovou od Table Rock a paní Hon-novo- u

z Lincoln navštívily naší

písárnu
— Pan A Z Donato navrátil

se z cesty po jižní Nebrasce a vy-

jede již zítra opět do střední Neb-rask- y

v zájmu naších listů

— Starý přítel a známý pan
M Vadas kterýž před 25 lety

ko-va- řil

ve Wilber přijel na výstavu
tento týden a není divu že po to-

lika letech nemohli jsme jej po-zda-
tL

Pan Vandas již dávno po-

věsil řemeslo na hřebík a drží se
rolničení ve Valleý County Neb
kdež vzdor nedávným suchým le-

tům zdařile prospívá
'

]
''

— Přítel náš pan J F Sobota

jeden z čelných rolníků Českých
v Colíax County přijel minulý tý-dn-

t manželkou a synem aby
spolu výstavu si prohledli :

—-P- an Filingerz Republic Co
Kansas a několik jiných krajanů
z toho okolí přijeli ve středu vý-

stavu si prohlednouti
— Jos Kolář z Munden Kans

navštívil naší písárnu nalézaje se

tu na výstavě

— Pan Jos Friouí z Atkinson
Neb dávný odběratel' Pokroku

Západu navštívil oa písárnu při
své návštěvě výstavy a bylo nám

milo s ním pohovořiti
— Pánové Ant Jelínek Karel

PoŠvář a ještě jeden krajan z Box
Butte Co' přijeli včera na výstavu

Lépe pozdě než nikdy

— Pan Svoboda druhdy učitel
v Prague nyní ale studující lékár-nict- ví

v Des Moines la ubíral ae

do studií minulý týden po návště-

vě doma

Vám Že pro něho i jeho soudruhy
získal mnoho pensí

' '
Jděte na

venkov a íarmeři řeknou Vám že

jest to on kterýž zavedl poštovní
dodávku na venkově v' Douglas
County -- '

Jděte do Washingtonu a shle-

dáte jej předsedou výboru pro
budovy a pozemky jedno-

ho to z Čelných výborů kongresu
jemuž před tím nikdy Žádný zá-

padní zástupce nepředsedal Jděte
po různých úřadovnách ve Wash-

ingtonu a dozvíte se že tvář jeho
známa jest každému úřadníku a

představenému každého odboru a

každý z nich poví Vám jak horli-

vě umí pracovati pro své občan-

stvo Sejděte se s kterýmkoliv
senátorem aneb poslancem kte-

rýž se jakolivěk vyznamenal a

a uslyšíte jej vřele mluviti o Da-

vid H Mercerovi

Zvolte jej znovu a on docílí
zřízení Boulevardu z Omahy do

Fort Crook povolení dalších pro-

středků k úpravě břehů řeky další

poštovní stanice a můžete se spo-lehno-

na to že jestli kdo v

kongresu dovede něčeho pro dru-

hý kongresní distrikt vyříditi pak
jest to jediný David H Mercer

Jeho zkušenost kterouž nabyl
jej posílila a učinila pracovníkem
vydatnějším- - On není člověkem

kterýž spokojen s tím co do-

brého učinil v minulosti nýbrž
stále o další výhody pro své

občanstvo On jest přítelem kaž-

dého On neváná vykonati ty
různé malé službičky kteréž jsou
jednotlivcům neocenitelným ač

jemu ubírají velmi mnoho času a

vyžadují velmi mnoho pozornosti
tak důkladné jako záležitostí dů-

ležitější kteréž přihází se v životě

poslance
Ve velkých národních otázkách

Mercer nalézá se vždy na pravé
straně Jeho působení ve Wash-ington- ě

nehledě k tomu co docí-

lil prospěšného pro svůj distrikt

jest mimo výčitku a kritiku Jeho

nejhorší nepřátelé připouští že

nelze mu pranic vytýkati ani co

stranníku ani co zástupci v šir-

ším smyslu ani co zástupci v po-

drobnostech jež nejdůležitějšf
jsou těm kteří jej zvolili svými

hlasy

Tak dlouho pokud občanstvo

druhého kongresního distriktu
bude uznávati že zásluha má býti
odměněna tak dlouho bude on

vždy svým vlastním nástupcem
Aniž bychom chtěli podceňovat!
snad jeho předchůdců můžeme

právem říci že žádný z těch kteří

zastupovali tento distrikt v Neb-rasc- e

nezasloužili si tak uznání se

strany občanstva jako on Od

presidenta Spojených Států až ku

představeným různých odborů ve

Wasbingtoně pan Mercer dozná-

vá ohledů a šetrnosti On jest

vřelým osobním přítelem skoro

každého vynikajícího muže ve

Wasbingtoně bez ohledu na stra-

nu Iru které se hlásí Nejméně co

se o něm říká jest že jest "hust-ler- "

a jak se na západě říká hust-lere- m

je ten kdo cíle dosáhne

David H Mercer jest více než-

li hustler Jeho působnost v roz-

manitých nepatrných záležitostech

osobních nebyla na závadu jeho

vydatnosti co poslance v kongresu

jiných směrech On jest veskrze

západním ve spúsobech a taktice
avšak on jest mužem vzdělaným
mužem kterýž mnoho cestoval a

mnoho zkusil V životě soukro-

mém jakož i v povinnostech ku

světu společenskému stojí mimo

kritiku Gentleman od přírody i

vzděláním oddaný manžel a otec

povinností dbalý syn nabyl úcty
všech kteří jej blíže seznali Po-

suzujte jej z kteréhokoliv stanovi-

ska nechť co politikáře nechť co

státníka aneb občana on úplně
zasloužil šečeho docílil a zaslou-

ží důvěru kterouž voliči tohoto

distriktu jej opětované poctili
On bude jisti znovu zvolen nej-vČt- ší

většinou jakou kdy v tomto

distriktu obdržeL On je 'all righť
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V PŘÍŠTÍ VOLBĚ BUDE SE ROZHODO- -

vati ve dvou státech o volebním

právu ženám a sice v jižní Dakotě

a ve Washingtonu Ve dvou stá-

tech již ženy všeobecné volební

právo mají a sice v Colorado a

Wyomingu
'

"

Sudí Mitchell z Iowy kterýž
byl demokratem po celý život a

před dvěmi lety v distriktu svém

z řečniště mluvil pro Bryana pro-

hlašuje nyní veřejně že poznal
svou chybu a přihlašuje se k zá-

sadám republikánským o jichž

prospěšnosti nabyl přesvědčení

Tohle je divná véc! Komise

vyšetřující záležitosti vojenské

předevzala též vyšetřování pluku

jehož velitelem jest náš Billy

Bryao a oo nechtěl mluvit Poslal

omluvu a prosil aby rau bylo
svědčení prominuto že zprávu
místo něho podá pluk Vifquain

CO ŠI KAŽDÝ DOVEDL JIŽ DXVNO NA

prsty vypočítat to se splfiuje ny-

ní Vychází totiž na jevo že z

těch šesti set Číňanů kteří přive-
zeni byli na výstavu omaŽskou

aby tu v čínské vesnici působili
asi žádný nevrátí se zpět do vla-

sti Ze všech jest jich tu dohro-

mady pouze jen as padesát a ti

ostatní zmizeli

Pozemkový komisar Spoj Států
Oaks ve zprávě své odporoučí

aby národní Yellowstone Park
rozšířen byl o více než 3000 čtve-

rečních mil na jihu a východě a

sice aby pojmuty byly do něho

přiléhající lesnaté pozemky Vzhle-

dem k hubení lesa na západě jest
žádoucno aby odporučení jeho

bylo vyhověnor

Zajímavá otázka rozhodnuta Bu-

de v krátkostí v New Yorku Asi

1000 Porto Fikčanú bývalých
občanů španělských po nějaký
čas bydlí již v New Yorku Jeden
z nich hodlá požádali soud o to

aby registrátoři volební byli nuce-

ni jej a jeho spolukrajany regi-

strovat! k příští volbě co občany
americké kteří oprávnění a ob-

čanství nabyli připojením Porto
Rica

Obecnost jk zodpovědná za lyn-Čová-

Tak rozhodl soud v

Champagne County Ohio odsou-

div okres k zaplacení I5000 ná-

hrady nejbližším příbuzným Click

Mitchella kterýž byl před dvěmi

lety lynčován Občanstvo můie
se těšit r aspoň tím že sotva při
tom co ztratilo neboť kdyby byl

dotýčný utracen po zákonu bylo

by odsouzení jeho stálo nepochyb-

ní také tolik ?
'

"

Doba kyselých okurek dávno

sice již minula to však nevadí

"Dennímu Hlasateli" aby v při-

nášení u něho obvyklých novi-

nářských kachen nepokračoval

Jednu x tich nejpodařenějSích

přinesl v jednom x posledních čí-

sel svých že prý totiž pověstný

krvelačný náčelník Apačů Gero-nim-o

vojenské stráži z Omahy

zpět do Fort Sill jej provázející

uprchl a dosud dopaden nebyl

Oklahomským čtenářům Hlásáte

le zajistě že pří čtení řádků těch

naskakovala již bosí kůže a - mno-

hý x nich snad dokonce sáhnul ti
i aa hlavo by přesvědčil ee zda

skalpováa jiS není—a on zatím

tlrllk Gerračao ím tom po

Zasloužené uznání

Náš poslanec v kongresu Dave
Mercer může dojista potěšen býti
z toho že snahy a přičinění jeho
v zájmu tohoto distriktu "dochá-

zí zaslouženého ocenění a uzná-

ní Tak ku příkladu Čteme v

Blairském Pilot z minulého tý-

dne: : - r

V kryptě katedrály Svat Pavla
leží pozůstatky Sir Christppher
Wrena velkého architekta toho?
to velkého pomníku jeho genia

Nápis na náhrobku jeho zní jak
následuje: "Zde leží "pozůstatky
Sir Christopher Wrena

J
Hlédáte-l- i

jeho pomník' ohlédněte se ko-

lem"
Málo je těch lidí kteří mohou

vystavěti své vlastní pomníky v

místech kde život užitečně trávili
však poslanec kongresní David

H Mercer jest jedním z těchto
málo lidí On stavěl pro sebe po-

mníky podávající svědectví o jeho

přičiplivosti a podnikavosti po

minulých šest roků a práce jeho
posud není skončena' Tak' jako
slova na náhrobku kryjícím pozů-

statky Sir Christopher Wrena:

"Jestli hledáte jeho pomník
'

kolem" Jděte dolů

k řece a prohlédněte si práci na

kterouž vynaloženo bylo 1150000
ku ochraně půdy na obou březích

řeky před zrádným jejím proudem

Jděte na šestnáctou ulici a podí-

vejte se na omažskou novou po-

štu kteráž provedena jsouc podle
dosavadních plánů státi bude na

i3ooooo a kteráž po příští lhů-

tě kongresní dokončena bude ná-

kladem dalších 8ooooo ' Jděte
na Kountzovy pozemky a tam uvi-

díte zamississippskou a meziná-

rodní výstavu kteráž byla nad

každou jinou vyjma světovou a

kteráž obdivována byla více než

dvěmi miliony návštěvníků ' (Jeho
úsilím a jeho snahou docíleno

bylo povolení kongresem k tomu

účeli #340000 a sice f 300000 na

vládní budovu a výstavku a Í40-00- 0

na indiánský kongres Toto

povolení umožnilo zdar podniku
kterýmž byl kornnováa Vezměte

kára do South Omahy a ta poveze
Vás kol nové obecné budovy v

tom městě na kterouž povoleno

bylo #100000 Přijďte zpět do

Omahy a jděte po Jones ulici a

vizte skladišti pro indiánské zá-

soby Jděte do vysoké školy a

hoši tam poví Vám že jeho přiči-

něním zavedeno bylo cvičení vo-

jenské ve škole Jděte ven k par-

ku a naleznete tam poštovní sta-

nici kteráž jest známkou jeho
přítomnosti ve Washingtonu Na

Lake a 24té jest druhá Jděte do

starých kasáren a shledáte tam

zachovalé zděné budovy jež mají
se ttáti velkou vojenskou Školou

Mluvte a kterýmkoliv starým

vojínem jehož potkáte a oa poví

Povinnost dobrých demokratů

Gen Bragg z Wisconsinu kte-

rýž byl po více než dobu jednoho
lidského žití dobrým demokratem

a proslavil se zejména v demokra-

tickém nár konventu roku 1884
okřídleným slovem kteréž ' vrhl
v tvář korruptní Tammany když
tato protestovala proti navržení
Clevelanda za presidenta: "My
milujem jej k vůli jeho nepřáte-

lům"—napsal redaktoru časopisu
Chronicle v LaCrosse Wisconsin

otevřený list v němžto posuzuje
nynější politickou situaci a pozve-
dá hlasu svého ku všem poctivým
demokratům Praví mezi jiným:
"Zlehčování mince bylo zloči-

nem již po právu obecném Zne-

hodnocování peněz v oběhu se na-

lézajících jest proviněním na lidu

proviněním na poctivé vládě pro-

viněním na mravnosti porušením
uznaných zásad spravedlnosti po-

rušením práv hospodářských po-

škozováním národního úvěru a

vědy národohospodářské Všechny
tyto klamné nauky uznává za de-

mokratické zásady každý kdo

spolknul Bryana a chicagskou

platformou" 4

Právě tak jako ústřední výbor
národních demokratů a jako mnozí

jiní poctiví demokraté kterým zá-

sada a poctivost jde nad dočasné
vítězství tak i gen Bragg radí
všem poctivým demokratům aby
zasadili se všemi silami poznovu
o porážku té strany kteráž ne-

poctivou zásadu stříbrařskoii zvo-

lila za svůj šibolet a učinila zá-

kladním kamenem demokratické

víry Praví: "Každý demokrat

kterýž doufá ve spojenou demo-

kratickou stranu v kampani rokn

1900 musí odepříti sluchu lákání

Bryanitů kteříž stranu Jeffersona

Jacksona a Clevelanda roku 1896
zradili Nesmí zapomínat na rok
1896 Muí pamatovat nato jak
bude v roce 1900 když Bryanis-mu- s

bude letos ve Wisconsině

posilen a musí bezohledně odpí-ra- ti

spolknoutí letos to co roku

1896 zavrhnul" Proto volá Bragg
dále: 'Žádné příměří žádné vzdá-

ní sel' Dovozuje pak dále že

opětná porážka stříbrařské zásady

přivede pobloudilé vůdce bryaníst-tk- é

k poznání že stříbrařství jak
je požadují jest v této zemi ne-

možností a že lid zdejší nikdy

nepřivolí k nepoctivosti a nešle-

chetnosti jakou bylo by zlehčení

naší miny Dle jeho očekávání

obnovenou porážkou stříbraf A le-

tět bude rakovina stříbrařství na

tile demokracie úplni vyříznuta
a pak teprve může strana poznova

nlf fivých demokratických
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— Městský zápisník uvědomil

opětně železniční společnosti jichž
tratě So Omahou vedou aby za-

chovaly se v souhlase t ordinanci
kterouž umístění elektrických svě-

tel na křižovatkách nařizováno jim
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